
ZMĚNY V POVINNOSTI TRANSPARENTNOSTI –

ZÁPISY PODPOR DO TAM

JUDr. EVA SLAMĚNOVÁ



Důvody k zavedení a dodržování povinnosti 

transparentnosti

▪ Zavedena v rámci modernizace pravidel pro veřejnou podporu

▪ Požadavek zveřejňovat specifikované údaje na souhrnné internetové stránce věnované veřejné

podpoře

▪ Plnit požadavky pro stanovené podpory, od stanoveného data, ve stanovené lhůtě

▪ Jedná se o podmínku slučitelnosti veřejné podpory

▪ Nezbytná pro správnou aplikaci pravidel VP

▪ Vede k lepšímu dodržování pravidel, větší zodpovědnosti a kontrole

▪ Efektivnější nakládání s veřejnými prostředky

▪ Zvýšení tržní disciplíny a kontroly trhu

▪ Zachování hracího pole mezi společnostmi a členskými státy



Právní základ povinnosti

▪ Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (GBER);

▪ Nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o

fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských

oblastech za slučitelné s vnitřním trhem (ABER);

▪ Nařízení Komise (EU) 2022/2473 ze dne 14. prosince 2022, kterým se určité kategorie podpory pro podniky

působící v oblasti produkce, zpracování a uvádění produktů rybolovu a akvakultury na trh prohlašují za slučitelné s

vnitřním trhem podle článků 107 a 108 Smlouvy o fungování EU (FBER);

▪ Pokyny k regionální státní podpoře (2021/C 153/01);

▪ Pokyny pro státní podporu v oblasti klimatu, životního prostředí a energetiky na rok 2022 (2022/C 80/01);

▪ Sdělení Komise o státní podpoře filmů a dalších audiovizuálních děl (2013/C 332/01);

▪ Pokyny ke státní podpoře letišť a leteckých společností (2014/C 99/03);

▪ Sdělení Komise o změně sdělení Komise o Pokynech EU k použití pravidel státní podpory ve vztahu k rychlému

zavádění širokopásmových sítí, o Pokynech k regionální státní podpoře na období 2014–2020, o státní podpoře

filmů a dalších audiovizuálních děl, o Pokynech ke státní podpoře investic v rámci rizikového financování a o

Pokynech ke státní podpoře letišť a leteckých společností (2014/C 198/02);



Právní základ povinnosti

▪ Pokyny ke státní podpoře investic v rámci rizikového financování (2021/C 508/01);

▪ Pokyny ke státní podpoře pro širokopásmové sítě (2023/C 36/01);

▪ Sdělení Komise - Kritéria pro analýzu slučitelnosti státní podpory, která má podpořit realizaci významných projektů

společného evropského zájmu, s vnitřním trhem (2021/C 528/02);

▪ Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01);

▪ Pokyny ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech (2022/C 485/01) (AGRI

pokyny);

▪ Pokyny ke státní podpoře v odvětví rybolovu a akvakultury (2023/C 107/01);

▪ Dočasný rámec pro opatření státní podpory na podporu hospodářství při stávajícím šíření koronavirové nákazy

COVID-19 (2020/C 91 I/01) (DR);

▪ Pokyny k některým opatřením státní podpory v souvislosti se systémem obchodování s povolenkami na emise

skleníkových plynů po roce 2021 (2020/C 317/04);

▪ Dočasný krizový a transformační rámec pro opatření státní podpory na podporu hospodářství po agresi Ruska vůči

Ukrajině (DKTR).



Limit pro plnění povinnosti transparentnosti

▪ Původní limit 500 000 EUR

▪ Nový limit 100 000 EUR (s urč. výjimkami, např. 500 000 EUR pouze pro podpory obsažené ve
finančních produktech podporovaných z Fondu InvestEU dle čl. 56e a 56f GBER)

▪ Sjednocení prahů pro povinnost transparentnosti, stanovených v revidovaných předpisech

▪ Velké množství podpor je v rozmezí 100 000 až 500 000 EUR → jsou poskytovány zkreslené
informace → nedostatečná stálá kontrola

▪ Snížením prahu k povinnosti transparentnosti

➢ Zlepší se, byť částečné, viditelnosti distribuce jednotlivých podpor a chování autorit
rozdělujících podpory v členských státech

➢ Zvýší se tržní disciplína

➢ Získá se více informací pro soutěžitele



Jak plnit povinnost transparentnosti

▪ Využití elektronického systému Evropské komise Transparency Award Module → systém
TAM/Modul pro transparentnost udělování státní podpory

▪ Přístup do systému TAM – web ÚOHS a MZe

➢ www.uohs.cz – Veřejná podpora – Evidenční povinnost poskytovatelů – transparentnost

podpor

➢ www.eagri.cz – Dotace – Veřejná podpora a de minimis – Transparentnost veřejných

podpor

➢ Metodika k plnění povinnosti transparentnosti

➢ Žádost o zřízení přístupu do systému Evropské komise TAM

➢ helpdesk

▪ Pro práci se systémem TAM je nutné vytvořit si účet přes službu EU Login

▪ Lze využít i testovací verzi systému TAM – na webu ÚOHS

▪ Využití informací a materiálů od Evropské komise

▪ Povinnost poskytovatele zapisovat požadované údaje

▪ V jaké lhůtě - ve lhůtě 6 měsíců od poskytnutí podpory, u daňových zvýhodnění do 1 roku od
data, k němuž se předkládá daňové přiznání

▪ Informace zveřejňovat po dobu 10 let

http://www.uohs.cz/
http://www.eagri.cz/


Co se zaznamenává do systému TAM

▪ Povinnost se týká případů, které představují veřejnou podporu

▪ Zveřejnit informace o každé jednotlivé podpoře, která přesahuje limity stanovené ve vybraných
předpisech

• Číslo opatření ve formátu SA. nebo název opatření

• Jiný přijímající členský stát

• Třetí země mimo EU

• Jméno/název příjemce

• Vnitrostátní identifikační kód příjemce

• Typ vnitrostátního identifikačního kódu

• Kategorie podniku (malý a střední podnik/velký podnik) v době poskytnutí podpory

• Region, do něhož je podpora směrována

• Odvětví činnosti (NACE)

• Nástroj podpory (dotace/subvence úrokových sazeb, půjčka/vratné zálohy, záruka, daňové zvýhodnění
nebo osvobození od daně, poskytnutí rizikového financování, ostatní)

• Cíl podpory

• Datum poskytnutí podpory

• Výše podpory – měna, nominální výše/prvek podpory vyjádřený v celé výši

• Orgán poskytující podporu

• Spolufinancování

• Covid - 19



Systém Evropské komise TAM

▪ Jak se přihlásit

➢ Registrace uživatelů do služby EU login

➢ žádost na ÚOHS/MZe o  přidělení role do systému TAM

➢ Role uživatelů – správce/vyplňovatel/schvalovatel/pasivní uživatel

▪ Revize záznamů

➢ Cílem je sběr a zaznamenání údajů o jednotlivé podpoře v okamžiku poskytnutí – úmyslem není
evidovat vývoj v projektu ve smyslu změny výdajů, ani ověřování výdajů

➢ Slouží jako nástroj k monitorování a poskytování přehledu o výhodách dotčených subjektů na
základě jednání národních autorit

➢ Pokud má změna za následek dosažení stropu povinnosti transparentnosti, musí být záznam
údajů proveden



Registrace účtu přes službu EU login



Přihlášení přes službu EU Login



Úvodní strana systému TAM



Formulář pro záznam v TAM



Zobrazení detailu zápisu podpory



Interní vyhledávání v systému TAM



Hodnocení plnění povinnosti ze strany Evropské 

komise

▪ Dotazníkové šetření ze strany Evropské komise – Fitness Check

▪ Respondenti z větší části z veřejné správy

▪ Celkové pozitivní hodnocení pravidel k transparentnosti

▪ 84 % respondentů uvedlo, že transparentnost přinejmenším usnadnila soulad s pravidly pro veřejnou
správu

▪ 90 % respondentů uvádí možnost společností monitorovat, do jistého rozsahu, své konkurenty
(soutěžitele) + uvádí, že tato povinnost podporuje zodpovědnost

▪ 70 % respondentů uvedlo, že limit 500 000 EUR je dostatečný, nebo příliš vysoký

▪ 30 % respondentů uvedlo, že dochází k administrativní zátěži

▪ V roce 2021 došlo k exponenciálnímu růstu o 843 % oproti roku 2020 ve využití TAM

▪ Dbát na kontrolu kumulačního pravidla



Shrnutí k povinnosti transparentnosti

▪ Využívání systému Evropské komise TAM

▪ Povinnost plní poskytovatel – od 1. 7. 2016

▪ Týká se případů, které představují veřejnou podporu – oznámených podle
vybraných předpisů

▪ Povinnost se týká případů, kdy jednotlivá podpora přesahuje stanovené limity

▪ Zapisovat požadované údaje (např. dle přílohy III GBER) – popis v metodice

▪ Zveřejnit údaje v požadované lhůtě - 6 měsíců od poskytnutí podpory/ve lhůtě 1
roku ve specifických případech

▪ Výhled na další období: Hodnocení funkčnosti systému TAM, Monitorování a
hodnocení plnění povinnosti transparentnosti, (průběžná) aktualizace metodiky k
plnění povinnosti transparentnosti s využitím materiálů od Evropské komise



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST.

helpdesk-tam@uohs.cz


